Qëllimi i këtij shablloni është të shërbej si një model për përpilimin e statutit të një Shoqate më rastin e aplikimit për regjistrim në organin përkatës të Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve.
Ky shabllon është i dizajnuar kryesisht për Shoqata Sindikale me numër të ultë të anëtareve.
Struktura, vendimmarrja dhe përbërja e këtij Statuti mund të ndyshohet nga Shoqata apo Federata me rastin e themelimit, gjithëmone në përputhje me legjislacionin në fuqi.























(Vendos llogon e Shoqatës Sindikale)

Në përputhje me nenin 44 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenin 88 të Ligjit Nr. 03/L-212 për Punë si dhe dispozitat e Ligjit Nr. 04/L-011 për Organizimin Sindikal në Kosovë,
Më qëllim të përfaqësimit, negocimit dhe mbrojtjes së të drejtave të të punësuarëve në organizatën sindikale (shëno emrin e Shoqatës Sindikale),
Me propozim të të punësuarëve, Këshilli nismëtar i organizatës sindikale (shëno emrin e Shoqatës Sindikale), në mbledhjen e mbajtur me (shëno datën e mbledhjes) i propozon Kuvendit zgjedhor të kësaj (shëno emrin e Shoqatës) që të shqyrtoj dhe nxjerr këtë:

Statut të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale)
Neni 1
Qëllimi 

1. Qëllimi i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) është mbrojtja e garantuar ligjore e të drejtave nga marrëdhënia e punës, negocimi i kushteve të sigurta dhe të shëndetshme të punës, forcimi i dialogut social me punëdhënësin, zhvillimi dhe angazhimi në sigurimin e pozitës materiale dhe sociale të anëtarësisë.
2. Për realizimin e qëllimeve të veta sindikale (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) vepron në mënyrë të drejtë sipas ligjeve dhe normave pozitive juridike, duke i’u përmbajtur zbatimit të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, Konventës Ndërkombëtare për Lirinë e Organizimit Sindikal dhe Mbrojtjen e të Drejtave Sindikale nr. 87 dhe Konventën mbi të Drejtën e Organizimit Sindikal dhe Lidhjes së Marrëveshjes Kolektive nr. 98, Ligjit Nr. 03/L-212 për Punë si dhe dispozitat e Ligjit Nr. 04/L-011 për Organizimin Sindikal në Kosovë.

Neni 2
Fushëveprimi

1. Fushëveprimi i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) është mbrojtja dhe përparimi i interesave ekonomike, sociale, juridike, kulturore dhe interesave tjera të të punësuarëve në (shëno emrin e Shoqatës Sindikale).
2. Me këtë statut rregullohet organizimi, menaxhimi, përcaktimi i organeve, përfaqësimi juridik i shoqatës, si dhe çështjet tjera të rëndësishme të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale).
3. Shoqata (shëno emrin e Shoqatës Sindikale), në tekstin e mëtejme, është organizatë demokratike e pavarur jo politike, jo fitimprurëse, që krijohet me bashkimin vullnetar të të punësuarëve në (shëno emrin e institucionit/ndërmarrjes). 
4. Sindikata Shoqata (shëno emrin e Shoqatës Sindikale), përbehet nga anëtarësia e të punësuarëve në lëmin e (shëno sektorin përkatës) në Republikën e Kosovës, të anëtarësuar vullnetarisht.
5. Shoqata Sindikale në përputhje me interesat e anëtarësisë vullnetarisht mund të bashkohet me Federatën e veprimtarisë së njejtë apo të ngjashme dhe përkrahë aktivitetin e tyre kur është në pyetje interesi kolektiv.
Neni 3
Emërtimi, selia dhe llogoja e (shëno emrin e shoqatës/federatës sindikale)

1. Emërtimi i plotë i shoqatës është: (shëno emrin e Shoqatës Sindikale).
2. Emërtimi i shkurtë është: (shëno shkurtesën e Shoqatës Sindikale).
3. Selia e Organizatës Sindikale (shëno selinë e Shoqatës Sindikale) Rr. (shëno adresën).
4. Shoqata (shëno emrin e Shoqatës Sindikale), ka llogon e vetë.
5. Llogoja e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale), është (shëno llogon).

Neni 4
Statuti

1. Statuti është akti i brendshëm ligjor më i larti i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale).
2. Statuti i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) miratohet, ndryshohet dhe plotësohet nga Kuvendi i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) me shumicë votash të të gjithë anëtarëve sindikal, me (-------).
3. Iniciativën për ndryshimin dhe plotësimin e Statutit mund të jap çdo anëtar i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale).
4. Kryesia e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) cakton një afat kohor për propozime, apo ndryshime në nenet e statutit.
Neni 5
Të drejtat e anëtarit të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale)

1. Anëtari i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) ka këto të drejta:

1.1. të marrë pjesë në mënyrë aktive në punën dhe aktivitetin e sindikatës;
1.2. të informohet paraprakisht për veprimtaritë të cilat kryhen nga Kryesia;

1.3. të njoftohet lidhur me shumën buxhetore të Shoqatës Sindikale dhe mënyren e menaxhimit të tyre, përmes pasqyrave bankare;

1.4. mbështetje financiare dhe solidariteti në rast të një keqësimi të gjendjes shëndetësore     apo sociale;

1.5. të zgjedhin dhe të jenë të zgjedhur në organet e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale);

1.6. ndihmë juridike falas dhe përfaqësim ligjor falas nga (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) lidhur me të drejtën e punës.

  2. Anëtari sindikal i realizon të drejtat e tij sindikale përmes shoqatës përkatëse. Në rast se    Shoqata Sindikale nuk mund të sigurojë mbrojtjen e këtyre të drejtave, atëherë anëtari mund ti drejtohet Federatës, nëse Shoqata paraprakisht është bashkuar në Federatë. 

Neni 6
Detyrimet e anëtarëve të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale)

1. Anëtarët e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) obligohen që:
    1.1. të veprojnë në përputhje me statutin dhe aktet tjera ligjore;
    1.2. të paguajnë rregullisht kuotën sindikale në përputhje me statutin dhe të kujdesen në nivelet përkatëse për qëllimin dhe përdorimin e saj;
     1.3. të ruajnë parimin e konfidencilaitetit gjatë veprimtarisë së sindikatës.

[bookmark: _GoBack]Neni 7
Detyrat e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale)

1. Detyrat e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) janë:

1.1. shqyrtimi i legjislacionit të propozuar që do të ndërmerret në nivel të institucionit përkatës lidhur me pozitën ekonomiko-sociale të punonjësve;

1.2.  të siguroj anëtarsim të plotë në (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) pa dallim: race, gjinie, përkatesie fetare etnike apo kombëtare, statustit familjar, statusit ekonomik apo orientimit seksuale;

1.3.  mbrojtja e të drejtave për punë dhe të drejtave sociale të të punësuarëve të anëtareve të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale); 
1.4.  shqyrtimi dhe vendosja për propozimet dhe iniciativat e anëtarëve të saj;

1.5.  monitorimi dhe mbikëqyrja e zbatimit të ligjeve dhe marrëveshjeve kolektive;

1.6.  ofrimin e ndihmës materiale për punëtoret në raste nevoje sipas mundësive të Shoqatës Sindikale;

1.7.  shqyrtimin e ankesave në lidhje me realizimin e të drejtave të punës së anëtarëve;

1.8.  miratimi i raportit të përfaqësuesëve të (shëno llojin e organizatës sindikale) dhe ofrimi i udhëzimeve për punën e tyre;

1.9.  propozimi i masave për të punuar në një mjedis të sigurtë dhe të shëndetshëm të punës;

1.10. zgjidhja e kërkesave nga anëtarët e saj;

1.11. mbrojtjen e interesave material të anëtareve të saj.

Neni 8
Kuota e anëtarësise në (shëno emrin e Shoqatës Sindikale)

1. Kuvendi me 2/3 e të gjithë anëtareve të saj përcakton si dhe mund të ndryshoj kuotën e antarësise në (shëno emrin e Shoqatës Sindikale).

2. Lartësia e pagesës së anëtarësisë për anëtarët e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) është ₋% e pagës mujore bruto.

3. (Shëno emrin e Shoqatës Sindikale) në fund të çdo viti kalendarik, bënë një auditim të brendshëm të mjeteve të shpenzuara.

4. Mjetet financiare të anëtarësisë sindikale, ekzekutohen nga lista e pagave përmes xhirollogarive bankare të të punësuarve përmes njësisë përkatës të punëdhenësit, përkatësisht nga burimet njerëzore.
Neni 9
Organet e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale)

1. Organet e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) janë:

1.1. Kuvendi i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale);

1.2. Kryesia e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale);

1.3. Komisionet ad hoc.




Neni 10
Kuvendi i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale)
1. Kuvendi është organi më i lartë i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale), i cili përbëhet nga të gjithë anëtaret e Shoqatës.

2. Kuvendi duhet të mblidhet së paku dy herë në vit. Në raste të jashtëzakonshme kuvendi mund të thirret me kërkesën e 1/3- së anëtarëve të tij.

3. Kuvendi ka kuorum për të vazhduar punimet, nëse prezent janë 2/3 e anëtarëve.
4. Kuvendi shqyrton rezultatet e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale), miraton raportin e punës dhe atë financiar të kryesise, përcakton prioritetet e organizimit të aktiviteteve sindikale.

5. Detyrat e Kuvendit të (shëno emrin e shoqatës/federatës sindikale) janë: 

1. miraton Statutin e Shoqatës si dhe plotëson/ndryshon të njejtën;

2. miraton akte të brendshme të Shoqatës;

3. miraton Marrëveshje Kolektive;

4. zgjedh dhe shkarkon Kryetarin, Nënkryetarin dhe Sekretarin e Shoqatës;

5. mbikqyrë punën e Kryesisë dhe organeve të tjera të Shoqatës;

6. themelon Komisione ad hoc në përputhje me ketë Statut.

6. Vendimet e Kuvendit merren me shumicë të thjesht të votave të delegatëve të pranishëm, përveç nëse eshtë përcaktuar ndryshe me Statut.

Neni 11
Kryesia e (shëno emrin e shoqatës/federatës sindikale)

1. Kryesia e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) përbehët nga kryetari, nënkryetari dhe sekretari.

2. Kryesia e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) në emër të anëtarëve të vetë kryen këto punë:

2.1 inicon hartimin dhe negocimin e Marrëveshjes Kolektive dypalëshe, monitoron zbatimin e marrëveshjes kolektive në nivel të ndërmarrjes/institucionit, inicon ndryshimin e saj;

2.2 siguron kushtet për informim të regullt të punonjësve-anëtarëve sindikal për   çështjet që ndikojnë në punën socio-ekonomike në bazë të ligjeve në fuqi;

2.3 siguron kushte, që anëtaret e Shoqatës të paguajënë detyrimet rregullisht;

2.4 thërret seancat e kuvendit;

2.5 siguron që fondet e shoqatës sindikale të përdoren vetëm për veprimtari sindikale etj.

3. Kryesia e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) mund të përbehet nga 3 deri në 5 anëtarë.

4. Vendimet e kryesisë merren me shumicë votash.


Neni 12
Komisionet ad hoc

1.  Kuvendi mund të themeloj Komisone ad hoc për hetimin apo shqyrtimin e çeshtjeve të ndryshme juridike apo financiare të cilat lidhen më veprimtarin e Shoqatës, posaçarisht për shqyrtimin e ankesave dhe hetimeve lidhur me administrimin e mjeteve buxhetore të sindikatës.

2.  Komisioni ad hoc përbeht nga 3 anëtare, të cilët nuk mund të kenë pozita të tjera në organizaten sindikale.

3.  Komisioni ad hoc zgjedhë çështje të cilat ngriten para tij në përputhje me aktet e brendshme të sindikatës si dhe legjislacionin në fuqi.

4.  Vendimet në Komisionin ad hoc merren me shumicë votash.

Neni 13
Detyrat dhe përgjegjësitë e Kryetarit

1. Kryetari ka këto detyra dhe përgjegjësi:

1.1.  përfaqëson (shëno emrin e Shoqatës Sindikale);

1.2.  i raporton Kuvendit;

1.3.  informon përmes zëdhenësit opinionin për veprimtarinë e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale);

1.4.  nënshkruan akte të ndryshme në emër të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale);

1.5.  në emër të Kryesisë së (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) merrë vendim për çështjet më urgjencë, mirëpo për këtë e nofton Kryesinë dhe Kuvendin;

1.6.  drejton mbledhjet e Kryesisë;

1.7.  përcjell zbatimin e detyrave të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) që dalin nga Kryesia.

2. Kryetari nuk ka të drejtë të ketë edhe funksione tjera në organet e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale);

3. Për punën e vetë i përgjigjet Kuvendit.

Neni 14
Detyrat dhe përgjegjësitë e nënkryetarit
1. Pas Kryetarit, Nënkryetari është përgjegjës për çështjet juridike, financiare dhe çështje tjera të përgjithshme.

2. I ndihmon Kryetarit për çështje të përgjithshme administrative.
3. Zëvendëson Kryetarin në mungesë të tj sipas autorizimit.
4. Kryen edhe punë tjera sipas nevojës së (shëno emrin e Shoqatës/ Sindikale).
Neni 15
Detyrat dhe përgjegjësitë e Sekretarit 

1. Detyrat dhe përgjegjësitë e sekretarit të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) janë:

1.1.  informon anëtaret e sindikatës për veprimet e sindikatës;

1.2.  organizimi i takimeve të Kryesisë dhe Kuvendit të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale);

1.3.  mbajtja e procesverbaleve nga takimet e Kryesisë së (shëno emrin e Shoqatës Sindikale);

1.4.  përgatitjen e materialeve për takimet e organeve të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale);

1.5.  angazhimet për mbarëvajtjen e punës ligjore dhe statutare të organeve të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale);

1.6.  komunikimin dhe bashkëpunimin profesional të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale), me organizatat sindikale dhe mekanizmat tjerë, të cilët janë kompetentë për mbrojtjen e të drejtave të të punësuarëve;

1.7.  ofrimin e ndihmës profesionale, teknike për Kryetarin e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) dhe kryesinë e saj;

1.8.  kryen edhe detyra tjera të rekomanduara nga organet e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) apo nga Kryetari i saj.


Neni 16
Mandati i organeve të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale)

1. Mandati i Kryesisë së (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) është katër (4) vjet.

2. Kryetari i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) zgjidhet me mandate katër (4) vjeçar me të drejtë rizgjedhjeje.

3. Puna e kryetarit, nënkryetarit dhe anëtarëve të kryesisë të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) është vullnetare.

4. Mandati i anëtareve në Komisionin ad hoc zgjatë për aq sa zgjatë veprimtaria e Komisionit.


Neni 17
Vendimmarrja në (shëno emrin e Shoqatës Sindikale)

1. Kushti themelor për të vendosur në (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) është shprehja e vullnetit në mënyrë demokratike, në interes të anëtarësisë.

2. Organet e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale), mund ligjërisht të vazhdojnë punën nëse në seancë marrin pjesë shumica e anëtarësimit të përgjithshëm dhe vendimet janë të vlefshme në qoftë se ato janë marrë me votimin e shumicës së të pranishmëve, përveç nëse ndonjë nen i statutit për ndonjë organ të caktuar e parasheh ndryshe.

3. Të gjitha organet e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) para marrjes së vendimeve, qëndrimeve dhe konkluzioneve për çështjet më vitale të veprimtarisë së tij si dhe në dokumentet e karakterit programor dhe statutor, duhet të organizojnë një debat publik me anëtarësinë.

4. Vendimet merren me votim, në përputhje me statutin.

Neni 19
Ndërprerja e mandatit

1. Udhëheqësit ose anëtarit të ndonjë organi të (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) i ndërpritet mandati:

1.1 pas skadimit të afatit;

1.2 pas përfundimit të antarësise;

1.3 më kërkesën e tij/saj;

1.4 për shkelje të rënda statutore;

1.5 më rastin e shkarkimit;

2. Në rastet e ndërprerjes së mandatit të udhëheqësit apo anëtarësisë së ndonjë organi sindikal, udhëheqësi apo anëtari i sapozgjedhur ka mandate deri në zgjedhjet e rregullta.

Neni 20
Dorëheqja

1. Në raste se kryetari shpreh vullnetin për dorëheqje duhet ta paraqes tek organi apo organizata në të cilën është kryer funksioni.

2. Dorëheqja duhet të paraqitet 15 ditë përpara ditës prej të cilës kryetari synon dorëheqjen.
Neni 21
Shpërblimet 

1. Kryetari dhe kryesia e (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) mund të jap shpërblime/ mirënjohje anëtarëve të shoqatës sindikale për kontribut të veçantë në veprimtari sindikale.

2. Propozimin dhe kriteret për dhënien e shpërblimeve i përgatit Kryetari ose Kryesia.





Neni 22
Mjetet e veprimit

1. Në rast se cenohen të drejtat e punëtorit, mospërfillja e Marrëveshjes së Përgjithshme Kolektive, ose mos respektimi i ligjit nga ana e punëdhënësit, (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) përdor këto mjete:
    1.1. tërheq vërejtjen dhe inicon bisedimet me organet kompetente lidhur me çështjen e caktuar;
    1.2. bëne kërkesë me shkrim për respektimin e Marrëveshjes së Përgjithshme Kolektive dhe normave ligjore në fuqi;
    1.3. ushtron padi në gjykatën kompetente;
    1.4. angazhohet që konflikti të zgjidhet nepërmjet institucioneve kompetente;
   1.5. përdor forma të ndryshme të rezistencës sindikale dhe merrë vendim për hedhje në grevë, në përputhje me ligjin në fuqi.
Neni 23
Greva

1. Greva është mjet legjitim i presionit sindikal për realizimin e të drejtave dhe interesave të anëtarësise sindikale;
2. Në të gjitha rastet duhet të jepet pëlqimi nga Kuvendi i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) që të ndërmirren hapat për grevë.
Neni 24
Xhirollogaria

Shoqata/Federata (shëno emrin e Shoqatës Sindikale) ka xhirollogarinë e vetë në ndonjëren nga bankat e licensuara të Republikës së Kosovës e cila menaxhohet nga personi i autorizuar nga (shëno emrin e Shoqatës Sindikale), e që në shumicën e rasteve është Kryetari si bartës i kësaj.
Neni 25
Dispozitat kalimtare dhe përfundimtare

Ndryshimet në këtë statut do të bëhen sipas procedurës me të cilin është miratuar.

Neni 26
Hyrja në fuqi

Ky statut hynë në fuqi ditën e miratimit nga Kuvendi i (shëno emrin e Shoqatës Sindikale).















(Sheno vendin dhe datën)                                                                        Kryetari i Shoqatës “-“
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